— 1 —

上海市司法局公告

（2024）第 6 号

关于 2024 年度本市公证行业
“双随机一公开”抽查结果的公告

根据《关于开展对公证机构随机抽查工作的实施细则》《关于开

展对公证员随机抽查工作的实施细则》等规定，我局于 2024 年 8 月

组织开展了本市公证行业“双随机一公开”抽查工作。现将抽查情

况公告如下：

一、抽查对象

抽查对象为依法获准设立的、所在地在本市的公证机构及其公

证员。我局按照 15%的比例，在全市 25 家公证机构中随机抽选了东

方公证处、临港公证处、静安公证处和普陀公证处等 4 家机构开展

检查，并对其公证员执业情况一并开展检查。

二、检查人员

由我局在被检查机构主管司法局的工作人员中随机抽选 2 人，

担任检查人员。

— 2 —

三、抽查情况

检查工作主要分为以下三个阶段。

（一）准备阶段

我局于 7 月 10 日制发 2024 年度随机抽查工作方案，并完成对

抽查对象、检查人员的抽选工作。

（二）检查阶段

检查人员登录相关信息化平台，按照对应比例抽选了 515 件公

证案件作为被检查案件，涉及公证员 103 名。其中，东方公证处 311

件、临港公证处 30 件、静安公证处 75 件、普陀公证处 99 件。检查

人员于 8 月 30 日完成了检查工作，并向我局书面报送检查情况。

（三）通报阶段

我局对检查情况进行梳理汇总，并予以通报。

四、抽查内容

抽查内容主要为《中华人民共和国公证法》《公证程序规则》《公

证机构执业管理办法》《公证员执业管理办法》等法律法规规定的执

行落实情况，并重点检查以下方面内容：

（一）在执业活动中制作的《公证申请表》《询问笔录》《公证

书（拟稿纸）》是否有公证员的亲自签名；

（二）在执业活动中是否存在违规跨区域执业行为；

（三）出具公证文书前是否按规定进行审批；

（四）办理遗嘱公证时，是否对立遗嘱人订立遗嘱和询问谈话

的过程进行录音录像；

— 3 —

（五）对实行政府指导价管理的公证服务项目收费是否规范。

五、抽查结果

经查，被检查的 4 家公证机构及其公证员执业情况总体良好，

未发现存在《公证申请表》《询问笔录》《公证书（拟稿纸）》缺少公

证员签名、违规跨区域执业行为、未经审批出具公证文书、未对立

遗嘱人订立遗嘱和询问谈话的过程进行录音录像、违反收费标准收

取政府指导价管理的公证服务项目费用等情况。但抽查发现，个别

公证机构及其公证员仍存在公证服务告知、公证材料书写、公证档

案保管和装订等方面不够规范等问题。

六、结果处理

对检查中发现的个别执业不规范问题，检查人员均已及时指正，

并要求公证机构引以为戒，举一反三开展全面整改。同时，我局也

将在后续工作中，督导主管司法局履行公证执业活动监督管理主体

责任，及时发现、处置公证执业问题，不断提升公证服务质量和执

业规范化水平。

根据相关法律法规规定，现将抽查结果予以公布。

特此公告。

附件:市司法局 2024 年度公证行业“双随机一公开”抽查结果

上海市司法局

2024 年 11 月 27 日

— 4 —

（此件公开发布）

— 5 —

附件

市司法局 2024 年度公证行业“双随机一公开”抽查结果

抽查内容

抽查对象

在执业活动中制作的

《公证申请表》《询问

笔录》《公证书（拟稿

纸）》是否有公证员的

亲自签名

在执业活动中

是否存在违规跨

区域执业行为

出具公证文书

前是否按规定

进行审批

办理遗嘱公证

是否对立遗嘱

人订立遗嘱和

询问谈话过程

进行录音录像

对实行政府指导

价管理的公证服

务项目收费是否

规范

东方公证处

及其公证员
符合规定 符合规定 符合规定 符合规定 符合规定

临港公证处

及其公证员
符合规定 符合规定 符合规定 符合规定 符合规定

静安公证处

及其公证员
符合规定 符合规定 符合规定 符合规定 符合规定

普陀公证处

及其公证员
符合规定 符合规定 符合规定 符合规定 符合规定

上海市司法局办公室 2024年 11月 28日印发